[image: Description: 1]
	CÔNG TY LUẬT TNHH DƯƠNG GIA – DUONG GIA LAW COMPANY LIMITED
Văn phòng Hà Nội: Số 89 Tô Vĩnh Diện, phường Khương Trung, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội
Tel: 02473.000.111      Mail: dichvu@luatduonggia.vn    Website: http://www.luatduonggia.vn
Văn phòng TP.HCM: 363/62 Đinh Bộ Lĩnh, Phường 26, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Tel: 02873.079.979      Mail: luatsu@luatduonggia.vn     Website: http://www.luatduonggia.vn

1. Mẫu hợp đồng sửa chữa ô tô
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
HỢP ĐỒNG SỬA CHỮA Ô TÔ
Số ...../HĐSC
[bookmark: _GoBack]Hôm nay, ngày .... tháng ... năm ...tại .........................................., chúng tôi gồm có:
Bên A (Chủ tài sản)
- Tên doanh nghiệp (hoặc cơ quan): .................................................. .... .........................................
- Địa chỉ:……………………………………………………………………………........................
- Điện thoại:.......................................... .................................................. .........................................
- Tài khoản số: ..................................................................................................................................
Mở tại ngân hàng:…………………………………………………………………………………..
- Đại diện là Ông (bà) .................................................. ....................................................................
- Chức vụ: .................................................. .................................................. ...................................
- Giấy ủy quyền số: .................................................. ................................ (nếu có)……………….
Viết ngày .................................................. .................................................. ...................................
Do .................................................. ....... Chức vụ ............................. ........................................ ký
Bên B (Nhận sửa chữa)
- Tên doanh nghiệp (hoặc cơ quan): ........................................ ........................................................
- Địa chỉ:……………………………………………………………………………………………
- Điện thoại:.......................................... .................................................. .........................................
- Tài khoản số: .................................................. …………………………………………………...
Mở tại ngân hàng…………………………………………………………………………………..
- Đại diện là Ông (bà) .................................................. ...................................................................
- Chức vụ: .................................................. .................................................. ...................................
- Giấy ủy quyền số: .................................................. .......................................................... (nếu có)
Viết ngày .................................................. ............................................................................. ..........
Do .................................................. ....... Chức vụ ....................... ………………....................... ký
Hai bên thống nhất thỏa thuận nội dung hợp đồng như sau:
Điều 1: Đối tượng hợp đồng
1) Tên loại ô tô cần sửa chữa .................................................. .........................................................
2) Những bộ phận hư hỏng cần sửa chữa, phục hồi:
.................................................. .................................................. ......................................................
3) Những bộ phận cần thay thế phụ tùng khác:
.................................................. .................................................. ......................................................
Điều 2: Yêu cầu chất lượng sản phẩm
1) Bộ phận 1: .................................................................................................(tên bộ phận hư hỏng)
Yêu cầu: .................................................. .....................(mức chất lượng cần đạt sau khi sửa chữa)
2) Bộ phận 2: .................................................................................................(tên bộ phận hư hỏng)
Yêu cầu: ..................................................................................(mức chất lượng cần đạt sau khi sửa chữa)
Điều 3: Về vật tư
1) Vật tư cũ, hư hòng không sử dụng được tháo ra từ ................ do bên B thu hồi.
2) Bên A (B) có trách nhiệm cung ứng vật tư, phụ tùng thay thế và phải chịu trách nhiệm về vật tư đó.
3) Thời gian cung cấp vật tư trong....... ngày, bắt đầu từ ngày..... đến ngày........ (trong thời hạn hợp đồng).
Điều 4: Thời gian sửa chữa
1) Bên B có trách nhiệm hoàn tất công việc sửa chữa toàn bộ ...... trong thời gian là ......ngày (tháng). Khởi công từ ngày ............ đến ngày ............
(Có cụ thể hóa thời gian hoàn thành sửa chữa từng bộ phận khi xét thấy cần.)
2) Nếu có khó khăn về vật tư hoặc gặp hoàn cảnh đột xuất không thể khắc phục thì bên B báo cho bên A xin kéo dài thêm một thời gian cần thiết, nếu bên A không được thông báo bên B mà giao nghiệm thu chậm, coi như vi phạm hợp đồng.

Điều 5: Giá cả
1) Hai bên thỏa thuận giá vật tư theo giá thị trường tự do (ghi trong bản chiết tính dưới đây).
2) Đơn giá ngày công của một công nhân kỹ thuật trong sửa chữa là .................... đồng/ngày.
3) Khi giá thị trường có biến động thì giá vật tư và giá ngày công của công nhân kỹ thuật sẽ được tính lại theo mặt bằng giá mới của thị trường vào thời điểm bàn giao nghiệm thu.
4) Lập bản chiết tính vật tư, nhân công cần phải sử dụng cho việc sửa chữa
Tổng chi phí: (Bằng chữ) .................................................. .............................................
Điều 6: Nghiệm thu
1) Bên A có quyền mời cơ quan giám định chuyên môn hoặc chuyên gia giúp cho mình kiểm tra chất lượng sửa chữa vào thành phần ban nghiệm thu.
2) Bên B có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cho hoạt động nghiệm thu theo hai đợt. Đợt 1 khi đạt 50% giá trị hợp đồng và đợt 2 khi hoàn tất (nếu công việc đơn giản, thực hiện trong thời gian ngắn thì nghiệm thu một lần).
Điều 7: Bảo hành
1) Thời gian bảo hành kết quả sửa chữa............................................
(dựa theo quy định của Nhà nước, nếu không có thì hai bên tự thỏa thuận).
2) Trong thời hạn bảo hành nếu bên A phát hiện có hư hỏng, sai sót về chất lượng, về kỹ thuật thì phải thông báo kịp thời bằng văn bản cho bên B biết để cùng nhau xác minh. Việc xác minh phải được tiến hành không chậm quá 15 ngày kể từ ngày nhận được thông báo. Việc xác minh phải được lập thành biên bản. Hai bên có kết luận rõ ràng về nguyên nhân gây ra hư hỏng đó thuộc về bên nào, quy định thời gian sửa chữa.
3) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày được thông báo, nếu bên B không trả lời thì coi như đã chấp nhận có sai sót và có trách nhiệm sửa chữa sai sót đó.
4) Nếu sai sót không được sửa chữa hoặc việc sửa chữa kéo dài dẫn đến những thiệt hại khác trong kế hoạch sử dụng...... thì bên A có quyền phạt bên B vi phạm hợp đồng là .....% giá trị bộ phận hư hỏng và bắt bồi thiệt hại như trường hợp không thực hiện hợp đồng.
Điều 8: Các biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng (nếu cần)
Điều 9: Thanh toán
1) Bên A thanh toán cho bên B đợt 1 là 50% chi phí sửa chữa là ......... đồng theo biên bản nghiệm thu đợt 1.
2) Thanh toán hết số tiền còn lại là ....... khi có biên bản nghiệm thu bàn giao
3) Phương thức thanh toán ................... (tiền mặt hoặc chuyển khoản)
Điều 10: Trách nhiệm do vi phạm hợp đồng
1) Bên nào vi phạm hợp đồng một mặt phải trả cho bên bị vi phạm hợp đồng, mặt khác nếu có thiệt hại xảy ra do lỗi vi phạm hợp đồng dẫn đến như: mất mát, hư hỏng tài sản, phải chi phí để ngăn chặn, hạn chế thiệt hại do vi phạm gây ra, tiền phạt do vi phạm hợp đồng khác và tiền bồi thường thiệt hại mà bên bị vi phạm phải trả cho bên thứ ba là hậu quả trực tiếp của sự vi phạm này gây ra.
2) Khi công việc không đúng với yêu cầu kỹ thuật đã thỏa thuận trong hợp đồng thì bên A có quyền không nhận. Nếu nhận có quyền yêu cầu phải giảm giá hoặc sửa chữa sai sót trước khi nhận. Trong trường hợp do phải sửa chữa sai sót mà hợp đồng không được thực hiện đúng thời hạn thì bên B bị phạt vi phạm hợp đồng như trường hợp vi phạm thời hạn thực hiện hợp đồng.
3) Nếu bên A không tiếp nhận ................... đã hoàn thành theo đúng hợp đồng, trong 10 ngày đầu sẽ bị phạt 4% giá trị phần hợp đồng và phạt thêm 1% cho mỗi đợt 10 ngày tiếp theo cho tới mức cao nhất là 12% giá trị phần hợp đồng.
4) Nếu bên B vi phạm thời hạn thực hiện hợp đồng sẽ bị phạt 2% giá trị hợp đồng cho 10 ngày lịch đầu và phạt thêm 1% mỗi ngày tiếp theo cho tới 8% giá trị phần hợp đồng bị vi phạm.
5) Nếu bên A vi phạm nghĩa vụ thanh toán sẽ bị phạt theo mức lãi suất tín dụng quá hạn của ngân hàng Nhà nước tính từ ngày hết thời hạn thanh toán. Ngoài ra còn phải chịu bồi thường thiệt hại bằng tổng số tiền lãi mà bên B phải trả cho ngân hàng do vay mua vật tư sửa chữa cho ........... của bên A (nếu có) mà nguyên nhân là do bên A chưa hoàn thành nghĩa vụ thanh toán.
6) Bên nào đã ký kết hợp đồng mà không thực hiện hoặc đơn phương đình chỉ thực hiện hợp đồng không có lý do chính đáng thì bị phạt vi phạm là ...... % giá trị hợp đồng đã ký (cao nhất là 12%).
7) Nếu hợp đồng này có bên nào đó gây ra đồng thời nhiều loại vi phạm thì chỉ phải chịu một loại phạt có số tiền phạt ở mức cao nhất theo mức phạt mà các bên đã thỏa thuận trong hợp đồng này.
Điều 11: Thủ tục giải quyết tranh chấp hợp đồng
1) Hai bên cần chủ động thông báo cho nhau biết tiến độ thực hiện HĐ, nếu có vấn đề bất lợi gì phát sinh, các bên phải kịp thời báo cho nhau biết và chủ động bàn bạc giải quyết trên cơ sở thương lượng, đảm bảo hai bên cùng có lợi (có lập biên bản).
2) Trường hợp có nội dung tranh chấp không tự giải quyết được thì hai bên mới khiếu nại tới Tòa Án.
Điều 12: Các thỏa thuận khác (nếu cần)
Điều 13: Hiệu lực của hợp đồng
Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày ......... đến ngày ............
Hai bên sẽ tổ chức họp và lập biên bản thanh lý HĐ sau đó .... ngày. Bên A có trách nhiệm tổ chức họp thanh lý hợp đồng, tự chọn thời gian và địa điểm thích hợp.
Hợp đồng này được làm thành ...... bản, có giá trị như nhau, mỗi bên giữ........... bản.
                       ĐẠI DIỆN BÊN A                                        ĐẠI DIỆN BÊN B
                 Chức vụ, ký tên, đóng dấu                           Chức vụ, ký tên, đóng dấu
2. Hợp đồng sửa chữa máy móc
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
HỢP ĐỒNG SỬA CHỮA MÁY MÓC
Số:……/………
Hôm nay, ngày           tháng         năm          tại                               , chúng tôi gồm:
Bên A (Bên tài sản):
Tên công ty:
Ðịa chỉ:
Ðiện thoại:
MST:
Ðại diện:
Chức vụ:
Bên B (Bên nhận sửa chữa):
Tên công ty:
Ðịa chỉ:
Ðiện thoại:
MST:
Ðại diện:
Chức vụ:
Hai bên thống nhất thoả thuận nội dung hợp đồng như sau:
ĐIỀU 1: Đối tượng sửa chữa
1. Tên loại máy cần sữa chữa ............................................................................
2. Những bộ phận cần sửa chữa, phục hồi ........................................................
3. Những bộ phận cần thay thế phụ tùng khác ................................................
ĐIỀU 2: Trách nhiệm của bên B
1. Bên B tiến hành sửa chữa, bên B có trách nhiệm lập hồ sơ máy, làm các tài liệu báo cáo hàng tháng về quá trình sửa chữa.
2. Bên B có trách nhiệm đảm bảo:
3. Máy móc và các thiết bị khác của Bên A hoạt động tốt.
4. Tư vấn khách hàng các giải pháp về máy móc.
5. Sửa chữa và thay thế các phần hỏng hóc. Trong trường hợp phải thay thế: miễn phí các thiết bị còn trong thời hạn bảo hành do bên B cung cấp.
ĐIỀU 3: Trách nhiệm của bên A
1. Bên A có trách nhiệm lập kế hoạch sửa chữa (thời gian, địa điểm) và thông báo cho bên B;
2. Các nhân viên sử dụng máy móc của bên A phải tuân thủ các quy trình sử dụng do bên B yêu cầu;
3. Bên A có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho Bên B khi nhân viên Bên B đến bảo trì tại văn phòng của Bên A;
4. Bên A có trách nhiệm thanh toán tiền dịch vụ cho Bên B đúng thời hạn.
ĐIỀU 4: Phí dịch vụ và phương thức thanh toán
1. Phí dịch vụ sửa chữa máy móc theo hợp đồng này là :
	TT
	Dịch vụ
	Số lượng
	Đơn giá
	Thành tiền

	                        Tổng cộng (chưa bao gồm VAT):

	                        VAT (10%):

	                        Tổng cộng (đã bao gồm VAT, VNĐ):

2. Thanh toán thành từng đợt 12 tháng/lần (12 x…).
3. Bên A thanh toán 100% giá trị hợp đồng cho Bên B ngay sau ký hợp đồng (không quá 14 ngày kể từ ngày nhận hóa đơn thanh toán từ Bên B)
4. Thanh toán bằng tiền mặt Việt Nam đồng
ĐIỀU 5: Trách nhiệm vật chất thực hiện hợp đồng
1. Hai bên cam kết thực hiện nghiêm túc các điều khoản đã thoả thuận trên, không đơn phương thay đổi hoặc huỷ bỏ hợp đồng, bên nào không thực hiện hoặc đơn phương đình chỉ thực hiện hợp đồng mà không có lý do chính đáng sẽ bị phạt theo pháp lệnh của hợp đồng kinh tế.
2. Trong trường hợp muốn chấm dứt hợp đồng các bên phải có trách nhiệm thông báo trước 30 ngày bằng văn bản cho nhau.
ĐIỀU 6: Hiệu lực của Hợp đồng
Hợp đồng này có hiệu lực trong vòng 1 năm kể từ ngày ký (từ ngày … đến ngày…), thực hiện tại địa chỉ của văn phòng của bên A; Hết thời hạn trên, hợp đồng sẽ được tự động kéo dài thêm 1 năm tiếp theo nếu 2 bên không có lý do kết thúc hợp đồng và gửi cho bên kia bằng văn bản.
Hợp đồng này được làm thành 02 bản có giá trị như nhau, mỗi bên giữ 01 bản.
	ĐẠI DIỆN BÊN A
	ĐẠI DIỆN BÊN B

TỔNG ĐÀI TƯ VẤN PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN 24/7: 1900.6568

image1.png
S

LUAT DUONG GIA